
PHỤ LỤC
TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN 

Một số nội dung cần quan tâm về Luật đất đai số 31/2024/QH15 và Nghị 
định số 103/2024/NĐ-CP 

(Kèm theo Công văn số         /CTLĐO-TTHT ngày       /8/2024
 của Cục Thuế tỉnh Lâm Đồng)

Câu 1. Phạm vi điều chỉnh?

Trả lời:
Luật đất đai quy định về chế độ sở hữu đất đai, quyền hạn và trách nhiệm 

của Nhà nước đại diện chủ sở hữu toàn dân về đất đai và thống nhất quản lý về 
đất đai, chế độ quản lý và sử dụng đất đai, quyền và nghĩa vụ của công dân, 
người sử dụng đất đối với đất đai thuộc lãnh thổ của nước Cộng hòa xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam. 

(Theo quy định tại Điều 1 Luật đất đai số 31/2024/QH15)
Câu 2. Đối tượng áp dụng?

Trả lời:
1. Cơ quan nhà nước thực hiện quyền hạn và trách nhiệm đại diện chủ sở 

hữu toàn dân về đất đai, thực hiện nhiệm vụ thống nhất quản lý nhà nước về đất 
đai.

2. Người sử dụng đất.

3. Các đối tượng khác có liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất đai.

(Theo quy định tại Điều 2 Luật đất đai số 31/2024/QH15)
Điều 3. Người sử dụng đất?

Trả lời:
Người sử dụng đất được Nhà nước giao đất, cho thuê đất, công nhận quyền 

sử dụng đất; đang sử dụng đất ổn định, đủ điều kiện cấp Giấy chứng nhận quyền 
sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất mà chưa được Nhà nước cấp 
Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và 
quyền sử dụng đất ở, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở 
và tài sản khác gắn liền với đất, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở 
hữu tài sản gắn liền với đất; nhận quyền sử dụng đất; thuê lại đất theo quy định 
của Luật này, bao gồm:

1. Tổ chức trong nước gồm:

a) Cơ quan nhà nước, cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam, đơn vị vũ trang 
nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính 
trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, đơn vị sự 
nghiệp công lập và tổ chức khác theo quy định của pháp luật; 
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b) Tổ chức kinh tế theo quy định của Luật Đầu tư, trừ trường hợp quy định 
tại khoản 7 Điều này (sau đây gọi là tổ chức kinh tế);

2. Tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc;

3. Cá nhân trong nước, người Việt Nam định cư ở nước ngoài là công dân 
Việt Nam (sau đây gọi là cá nhân);

4. Cộng đồng dân cư;

5. Tổ chức nước ngoài có chức năng ngoại giao gồm cơ quan đại diện 
ngoại giao, cơ quan lãnh sự, cơ quan đại diện khác của nước ngoài có chức năng 
ngoại giao được Chính phủ Việt Nam thừa nhận; cơ quan đại diện của tổ chức 
thuộc Liên hợp quốc, cơ quan hoặc tổ chức liên chính phủ, cơ quan đại diện của 
tổ chức liên chính phủ;

6. Người gốc Việt Nam định cư ở nước ngoài;

7. Tổ chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài.

(Theo quy định tại Điều 4 Luật đất đai số 31/2024/QH15)
Câu 4. Nguyên tắc sử dụng đất?

Trả lời:
1. Đúng mục đích sử dụng đất. 

2. Bền vững, tiết kiệm, có hiệu quả đối với đất đai và tài nguyên trên bề 
mặt, trong lòng đất. 

3. Bảo vệ đất, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu, không 
được lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật, phân hóa học làm ô nhiễm, thoái hóa đất. 

4. Thực hiện quyền và nghĩa vụ của người sử dụng đất trong thời hạn sử 
dụng đất theo quy định của Luật đất đai và quy định khác của pháp luật có liên 
quan; không xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của người sử dụng đất liền kề 
và xung quanh.

(Theo quy định tại Điều 5 Luật đất đai số 31/2024/QH15)
Điều 5. Bố trí tái định cư trước khi thu hồi đất?
Trả lời:
Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm tổ 

chức lập và thực hiện dự án tái định cư để bảo đảm chủ động trong việc bố trí tái 
định cư cho người có đất thu hồi. Việc phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, 
tái định cư và việc bố trí tái định cư phải được hoàn thành trước khi có quyết 
định thu hồi đất.

(Theo quy định tại khoản 6 Điều 91 Luật đất đai số 31/2024/QH15)
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Câu 6. Phương pháp định giá đất?

Trả lời:
a) Phương pháp so sánh được thực hiện bằng cách điều chỉnh mức giá của 

các thửa đất có cùng mục đích sử dụng đất, tương đồng nhất định về các yếu tố 
có ảnh hưởng đến giá đất đã chuyển nhượng trên thị trường, đã trúng đấu giá 
quyền sử dụng đất mà người trúng đấu giá đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính theo 
quyết định trúng đấu giá thông qua việc phân tích, so sánh các yếu tố ảnh hưởng 
đến giá đất sau khi đã loại trừ giá trị tài sản gắn liền với đất (nếu có) để xác định 
giá của thửa đất cần định giá;

b) Phương pháp thu nhập được thực hiện bằng cách lấy thu nhập ròng bình 
quân năm trên một diện tích đất chia cho lãi suất tiền gửi tiết kiệm bình quân của 
loại tiền gửi bằng tiền Việt Nam kỳ hạn 12 tháng tại các ngân hàng thương mại 
do Nhà nước nắm giữ trên 50% vốn điều lệ hoặc tổng số cổ phần có quyền biểu 
quyết trên địa bàn cấp tỉnh của 03 năm liền kề tính đến hết quý gần nhất có số 
liệu trước thời điểm định giá đất;

c) Phương pháp thặng dư được thực hiện bằng cách lấy tổng doanh thu phát 
triển ước tính trừ đi tổng chi phí phát triển ước tính của thửa đất, khu đất trên cơ 
sở sử dụng đất có hiệu quả cao nhất (hệ số sử dụng đất, mật độ xây dựng, số 
tầng cao tối đa của công trình) theo quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch chi tiết 
xây dựng đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt;

d) Phương pháp hệ số điều chỉnh giá đất được thực hiện bằng cách lấy giá 
đất trong bảng giá đất nhân với hệ số điều chỉnh giá đất. Hệ số điều chỉnh giá đất 
được xác định thông qua việc so sánh giá đất trong bảng giá đất với giá đất thị 
trường;

đ) Chính phủ quy định phương pháp định giá đất khác chưa được quy định 
tại các điểm a, b, c và d khoản này sau khi được sự đồng ý của Ủy ban Thường 
vụ Quốc hội.

(Theo quy định tại khoản 5 Điều 158 Luật đất đai số 31/2024/QH15)

Câu 7. Bảng giá đất?

Trả lời:
1. Bảng giá đất được áp dụng cho các trường hợp sau đây:

a) Tính tiền sử dụng đất khi Nhà nước công nhận quyền sử dụng đất ở của 
hộ gia đình, cá nhân; chuyển mục đích sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân; 

b) Tính tiền thuê đất khi Nhà nước cho thuê đất thu tiền thuê đất hằng năm;

c) Tính thuế sử dụng đất;
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d) Tính thuế thu nhập từ chuyển quyền sử dụng đất đối với hộ gia đình, cá 
nhân;

đ) Tính lệ phí trong quản lý, sử dụng đất đai;

e) Tính tiền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai;

g) Tính tiền bồi thường cho Nhà nước khi gây thiệt hại trong quản lý, sử 
dụng đất đai;

h) Tính tiền sử dụng đất, tiền thuê đất khi Nhà nước công nhận quyền sử 
dụng đất theo hình thức giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho thuê đất thu tiền 
thuê đất một lần cho cả thời gian thuê đối với hộ gia đình, cá nhân;

i) Tính giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất, 
cho thuê đất đối với trường hợp thửa đất, khu đất đã được đầu tư hạ tầng kỹ 
thuật theo quy hoạch chi tiết xây dựng;

k) Tính tiền sử dụng đất đối với trường hợp giao đất không thông qua đấu 
giá quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân;

l) Tính tiền sử dụng đất đối với trường hợp bán nhà ở thuộc sở hữu nhà 
nước cho người đang thuê.

2. Bảng giá đất được xây dựng theo khu vực, vị trí. Đối với khu vực có bản 
đồ địa chính số và cơ sở dữ liệu giá đất thì xây dựng bảng giá đất đến từng thửa 
đất trên cơ sở vùng giá trị, thửa đất chuẩn.

3. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xây dựng, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp 
quyết định bảng giá đất lần đầu để công bố và áp dụng từ ngày 01 tháng 01 năm 
2026. Hằng năm, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm trình Hội đồng nhân 
dân cấp tỉnh quyết định điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất để công bố và 
áp dụng từ ngày 01 tháng 01 của năm tiếp theo.

Trường hợp cần thiết phải điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất trong 
năm, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh 
quyết định.

Cơ quan có chức năng quản lý đất đai cấp tỉnh có trách nhiệm giúp Ủy ban 
nhân dân cấp tỉnh tổ chức việc xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá 
đất. Trong quá trình thực hiện, cơ quan có chức năng quản lý đất đai cấp tỉnh 
được thuê tổ chức tư vấn xác định giá đất để xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ 
sung bảng giá đất. 

4. Chính phủ quy định chi tiết Điều này.

(Theo quy định tại Điều 159 Luật đất đai số 31/2024/QH15)
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Câu 8. Hạn mức nhận chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá 
nhân?

Trả lời:
1. Hạn mức nhận chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân 

không quá 15 lần hạn mức giao đất nông nghiệp của cá nhân đối với mỗi loại 
đất quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 176 của Luật đất đai. 

2. Việc xác định hạn mức nhận chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp quy 
định tại khoản 1 Điều 177 phải căn cứ vào các yếu tố sau đây:

a) Điều kiện về đất đai và công nghệ sản xuất; 

b) Chuyển dịch lực lượng lao động, cơ cấu kinh tế; quá trình đô thị hóa.

3. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, căn cứ quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 
177, quy định hạn mức nhận chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân 
phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương.

 (Theo quy định tại Điều 177 Luật đất đai số 31/2024/QH15)

Câu 9. Cách xác định thu nhập chịu thuế từ chuyển nhượng bất động 
sản?

Trả lời:

Thu nhập chịu thuế từ chuyển nhượng bất động sản được xác định là giá 
chuyển nhượng từng lần; trường hợp chuyển nhượng quyền sử dụng đất thì thu 
nhập chịu thuế tính theo giá đất trong bảng giá đất. 

(Theo quy định tại Điều 247 Luật đất đai số 31/2024/QH15)

Câu 10. Thẩm quyền giải quyết tranh chấp đất đai?

Trả lời:
1. Tranh chấp đất đai mà các bên tranh chấp hoặc một trong các bên tranh 

chấp có Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, Giấy chứng nhận quyền sở hữu 
nhà ở và quyền sử dụng đất ở, Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở, Giấy 
chứng nhận quyền sở hữu công trình xây dựng, Giấy chứng nhận quyền sử dụng 
đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất, Giấy chứng nhận quyền 
sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất hoặc có một trong các loại 
giấy tờ quy định tại Điều 137 của Luật đất đai và tranh chấp về tài sản gắn liền 
với đất thì do Tòa án giải quyết.

2. Tranh chấp đất đai mà các bên tranh chấp không có Giấy chứng nhận 
quyền sử dụng đất, Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và quyền sử dụng đất 
ở, Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở, Giấy chứng nhận quyền sở hữu công 
trình xây dựng, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài 
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sản khác gắn liền với đất, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài 
sản gắn liền với đất hoặc không có một trong các loại giấy tờ quy định tại Điều 
137 của Luật đất đai thì các bên tranh chấp được lựa chọn một trong hai hình 
thức giải quyết tranh chấp đất đai theo quy định sau đây:

a) Nộp đơn yêu cầu giải quyết tranh chấp tại Ủy ban nhân dân cấp có thẩm 
quyền theo quy định tại khoản 3 Điều 236;

b) Khởi kiện tại Tòa án có thẩm quyền theo quy định của pháp luật về tố 
tụng dân sự.

3. Trường hợp các bên tranh chấp lựa chọn giải quyết tranh chấp tại Ủy ban 
nhân dân cấp có thẩm quyền thì việc giải quyết tranh chấp đất đai được thực 
hiện như sau:

a) Trường hợp tranh chấp giữa hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư với 
nhau thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện giải quyết. Sau thời hạn 30 ngày 
kể từ ngày nhận được quyết định giải quyết của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp 
huyện mà các bên tranh chấp không khởi kiện hoặc khiếu nại theo quy định tại 
điểm này thì quyết định giải quyết tranh chấp của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp 
huyện có hiệu lực thi hành.

Trường hợp không đồng ý với quyết định giải quyết thì trong thời hạn 30 
ngày kể từ ngày nhận được quyết định giải quyết của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
cấp huyện, các bên tranh chấp có quyền khởi kiện tại Tòa án theo quy định của 
pháp luật về tố tụng hành chính hoặc khiếu nại đến Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
cấp tỉnh. Quyết định giải quyết của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có hiệu 
lực thi hành.

b) Trường hợp tranh chấp mà một bên tranh chấp là tổ chức, tổ chức tôn 
giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, người gốc Việt Nam định cư ở nước ngoài, tổ 
chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh 
giải quyết. Sau thời hạn 30 ngày kể từ ngày nhận được quyết định giải quyết của 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh mà các bên tranh chấp không khởi kiện hoặc 
khiếu nại theo quy định tại điểm này thì quyết định giải quyết của Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân cấp tỉnh có hiệu lực thi hành. 

Trường hợp không đồng ý với quyết định giải quyết thì trong thời hạn 30 
ngày kể từ ngày nhận được quyết định giải quyết của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
cấp tỉnh, các bên tranh chấp có quyền khởi kiện tại Tòa án theo quy định của 
pháp luật về tố tụng hành chính hoặc khiếu nại đến Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và 
Môi trường. Quyết định giải quyết của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường 
có hiệu lực thi hành.

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp 
tỉnh, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường khi giải quyết tranh chấp đất đai 
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quy định tại khoản 3 Điều 236 phải ra quyết định giải quyết tranh chấp. Quyết 
định giải quyết tranh chấp có hiệu lực thi hành phải được các bên nghiêm chỉnh 
chấp hành. Sau thời hạn 30 ngày kể từ ngày quyết định giải quyết tranh chấp có 
hiệu lực thi hành mà các bên hoặc một trong các bên không chấp hành sẽ bị 
cưỡng chế thi hành.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi có đất tranh chấp ban hành quyết 
định cưỡng chế thực hiện quyết định giải quyết tranh chấp đất đai và tổ chức 
thực hiện quyết định cưỡng chế.

5. Tranh chấp giữa các bên phát sinh từ hoạt động thương mại liên quan 
đến đất đai do Tòa án giải quyết theo quy định của pháp luật về tố tụng dân sự 
hoặc do Trọng tài thương mại Việt Nam giải quyết theo quy định của pháp luật 
về trọng tài thương mại.

6. Ủy ban nhân dân các cấp có trách nhiệm cung cấp hồ sơ, tài liệu có liên 
quan đến việc quản lý, sử dụng đất đai khi được Tòa án, Trọng tài thương mại 
Việt Nam yêu cầu để làm căn cứ cho giải quyết tranh chấp đất đai.

7. Chính phủ quy định chi tiết việc giải quyết tranh chấp thuộc thẩm quyền 
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, 
Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Điều 236.

(Theo quy định tại Điều 236 Luật đất đai số 31/2024/QH15)

Câu 11. Giải quyết khiếu nại, khởi kiện về quản lý đất đai?

Trả lời:
1. Người sử dụng đất, người có quyền và nghĩa vụ liên quan đến sử dụng 

đất có quyền khiếu nại, khởi kiện quyết định hành chính, hành vi hành chính về 
quản lý đất đai.

2. Trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại quyết định hành chính, hành vi 
hành chính về quản lý đất đai thực hiện theo quy định của pháp luật về khiếu 
nại. Trình tự, thủ tục khởi kiện quyết định hành chính, hành vi hành chính về 
quản lý đất đai thực hiện theo quy định của pháp luật về tố tụng hành chính.

3. Việc thu thập, bảo quản, sử dụng và lưu trữ hồ sơ, tài liệu liên quan đến 
giải quyết khiếu nại về quản lý đất đai thực hiện theo quy định của pháp luật về 
khiếu nại.

(Theo quy định tại Điều 237 Luật đất đai số 31/2024/QH15)



8

Điều 12. Giải quyết tố cáo về quản lý, sử dụng đất đai?

Trả lời:
1. Cá nhân có quyền tố cáo hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng 

đất đai.

2. Việc giải quyết tố cáo vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai thực 
hiện theo quy định của pháp luật về tố cáo.

3. Việc thu thập, bảo quản, sử dụng và lưu trữ hồ sơ, tài liệu liên quan đến 
giải quyết tố cáo về quản lý, sử dụng đất đai thực hiện theo quy định của pháp 
luật về tố cáo.

(Theo quy định tại Điều 238 Luật đất đai số 31/2024/QH15)

Câu 13. Hiệu lực thi hành của Luật đất đai?

Trả lời:
1. Luật đất đai có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 8 năm 2024, trừ 

trường hợp quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 252 Luật đất đai.

2. Điều 190 và Điều 248 của Luật đất đai có hiệu lực thi hành từ ngày 01 
tháng 4 năm 2024.

3. Việc lập, phê duyệt quy hoạch sử dụng đất được tiếp tục thực hiện theo 
quy định của Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc 
hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về 
quy hoạch và một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ 
lập và nâng cao chất lượng quy hoạch thời kỳ 2021 - 2030.

Khoản 9 Điều 60 của Luật đất đai có hiệu lực thi hành từ ngày Nghị quyết 
số 61/2022/QH15 hết hiệu lực.

4. Luật Đất đai số 45/2013/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều 
theo Luật số 35/2018/QH14 (sau đây gọi là Luật Đất đai số 45/2013/QH13) hết 
hiệu lực kể từ ngày Luật đất đai có hiệu lực thi hành.

(Theo quy định tại Điều 252 Luật đất đai số 31/2024/QH15 và Điều 1 Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật đất đai số 31/2024/QH15, Luật nhà ở số 
27/2023/QH15, Luật Kinh doanh Bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật các tổ 
chức tín dụng số 32/2024/QH15)
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Câu 14. Tiền sử dụng đất?

Trả lời:
Tiền sử dụng đất (bao gồm tính, thu, nộp, miễn, giảm tiền sử dụng đất; xử 

lý kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; ghi nợ tiền sử dụng đất) quy định tại 
điểm a khoản 1 Điều 153 Luật Đất đai trong các trường hợp:

a) Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất.

b) Nhà nước cho phép chuyển mục đích sử dụng đất sang loại đất thuộc 
trường hợp Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất.

c) Nhà nước công nhận quyền sử dụng đất, điều chỉnh quyết định giao đất, 
điều chỉnh quy hoạch chi tiết, cho phép chuyển hình thức sử dụng đất, cho phép 
sử dụng đất kết hợp đa mục đích theo quy định của pháp luật mà phát sinh nghĩa 
vụ về tiền sử dụng đất.

(Theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định 103/2024/NĐ-CP)
Câu 15. Tiền thuê đất?

Trả lời:
Tiền thuê đất (bao gồm tính, thu, nộp, miễn, giảm tiền thuê đất; xử lý kinh 

phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư) quy định tại điểm b khoản 1 Điều 153 Luật 
Đất đai trong các trường hợp:

a) Nhà nước cho thuê đất (bao gồm cả đất có mặt nước).

b) Nhà nước cho phép chuyển mục đích sử dụng đất sang loại đất thuộc 
trường hợp Nhà nước cho thuê đất và phải nộp tiền thuê đất.

c) Nhà nước cho thuê đất để xây dựng công trình ngầm trong lòng đất có 
mục đích kinh doanh mà công trình này không phải là phần ngầm của công trình 
xây dựng trên mặt đất; đất xây dựng công trình trên mặt đất phục vụ cho việc 
vận hành, khai thác, sử dụng công trình ngầm quy định tại Điều 216 Luật Đất 
đai.

d) Nhà nước công nhận quyền sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất, điều chỉnh 
thời hạn sử dụng đất, điều chỉnh quyết định cho thuê đất, điều chỉnh quy hoạch 
chi tiết, cho phép chuyển hình thức sử dụng đất, cho phép sử dụng đất kết hợp 
đa mục đích theo quy định của pháp luật thuộc trường hợp phải nộp tiền thuê đất 
theo quy định.

(Theo quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị định 103/2024/NĐ-CP)
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Câu 16. Tiền nộp bổ sung? 

Trả lời:
Tiền nộp bổ sung (tiền sử dụng đất tăng thêm, tiền thuê đất tăng thêm) đối 

với trường hợp được Nhà nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục 
đích sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng đất, nhận chuyển nhượng quyền sử 
dụng đất để thực hiện dự án đầu tư mà không đưa đất vào sử dụng, chậm tiến độ 
sử dụng đất quy định tại khoản 8 Điều 81, điểm đ khoản 1 Điều 153 Luật Đất 
đai.

(Theo quy định tại khoản 3 Điều 1 Nghị định 103/2024/NĐ-CP)
Câu 17. Căn cứ tính tiền sử dụng đất?

Trả lời:
1. Diện tích đất tính tiền sử dụng đất theo quy định tại Điều 4 Nghị định 

103/2024/NĐ-CP.

2. Giá đất tính tiền sử dụng đất theo quy định tại Điều 5 Nghị định 
103/2024/NĐ-CP.

3. Chính sách miễn, giảm tiền sử dụng đất theo quy định tại các Điều 17, 
18 và 19 Nghị định 103/2024/NĐ-CP.

(Theo quy định tại Điều 3 Nghị định 103/2024/NĐ-CP)
Câu 18. Diện tích đất tính tiền sử dụng đất?
Trả lời:
1. Diện tích tính tiền sử dụng đất đối với trường hợp được giao, được 

chuyển mục đích sử dụng đất, được điều chỉnh quy hoạch chi tiết, được chuyển 
hình thức sử dụng đất là diện tích đất có thu tiền sử dụng đất ghi trên quyết định 
giao đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, điều chỉnh quyết định giao đất, 
điều chỉnh quy hoạch chi tiết, chuyển hình thức sử dụng đất của cơ quan nhà 
nước có thẩm quyền.

2. Diện tích tính tiền sử dụng đất đối với trường hợp công nhận quyền sử 
dụng đất là diện tích đất được công nhận ghi trên Phiếu chuyển thông tin để xác 
định nghĩa vụ tài chính về đất đai (sau đây gọi là Phiếu chuyển thông tin) do cơ 
quan có chức năng quản lý đất đai chuyển đến cơ quan thuế theo quy định tại 
Nghị định của Chính phủ về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp giấy chứng 
nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và hệ thống thông 
tin đất đai (sau đây gọi là Nghị định về cấp giấy chứng nhận).

Việc xác định hạn mức giao đất ở, hạn mức công nhận đất ở của hộ gia 
đình, cá nhân được thực hiện theo quy định tại các Điều 141, 195 và 196 Luật 
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Đất đai, Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 
Luật Đất đai, Nghị định về cấp giấy chứng nhận.

3. Diện tích tính tiền sử dụng đất theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 
này được tính theo đơn vị mét vuông (m2).

(Theo quy định tại Điều 4 Nghị định 103/2024/NĐ-CP)
Câu 19. Giá đất tính tiền sử dụng đất?
Trả lời:
1. Giá đất tính tiền sử dụng đất là giá đất trong Bảng giá đất áp dụng cho 

các trường hợp quy định tại các điểm a, h và k khoản 1 Điều 159 Luật Đất đai.

2. Giá đất tính tiền sử dụng đất là giá đất cụ thể áp dụng cho các trường 
hợp quy định tại điểm a, điểm đ khoản 1 Điều 160 Luật Đất đai được xác định 
theo quy định tại Nghị định của Chính phủ quy định về giá đất.

3. Giá đất tính tiền sử dụng đất là giá trúng đấu giá áp dụng trong trường 
hợp đấu giá quyền sử dụng đất.

4. Giá đất tính tiền sử dụng đất quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 5 
được xác định theo đơn vị đồng/mét vuông (đồng/m2).

(Theo quy định tại Điều 5 Nghị định 103/2024/NĐ-CP)
Câu 20. Nguyên tắc thực hiện miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với các 

đối tượng được miễn, giảm tiền sử dụng đất?

Trả lời:
1. Hộ gia đình, cá nhân thuộc đối tượng được miễn hoặc giảm tiền sử dụng 

đất theo quy định tại Điều 18, Điều 19 Nghị định 103/2024/NĐ-CP chỉ được 
miễn hoặc giảm một lần trong trường hợp được Nhà nước giao đất để làm nhà ở 
hoặc được phép chuyển mục đích sử dụng đất từ đất khác sang đất ở hoặc được 
công nhận vào mục đích đất ở theo quy định của pháp luật về đất đai.

2. Trong một hộ gia đình có nhiều thành viên thuộc đối tượng được giảm 
tiền sử dụng đất thì được cộng các mức giảm của từng thành viên thành mức 
giảm chung của cả hộ, nhưng mức giảm tối đa không vượt quá số tiền sử dụng 
đất phải nộp.

3. Trong trường hợp người sử dụng đất thuộc đối tượng được hưởng cả 
miễn và giảm tiền sử dụng đất theo quy định thì được miễn tiền sử dụng đất. 
Trường hợp người sử dụng đất thuộc đối tượng được giảm tiền sử dụng đất 
nhưng có nhiều mức giảm khác nhau thì được hưởng mức giảm cao nhất.
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4. Việc miễn, giảm tiền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất, cho phép 
chuyển mục đích sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng đất chỉ được thực hiện 
trực tiếp với đối tượng được miễn, giảm.

Việc giảm tiền sử dụng đất được tính trên số tiền sử dụng đất phải nộp theo 
quy định tại các Điều 6, 7, 8, 9, 10, 11 và 12 Nghị định 103/2024/NĐ-CP . 
Người sử dụng đất nộp giấy tờ chứng minh thuộc đối tượng được giảm tiền sử 
dụng đất theo quy định của pháp luật.

5. Không áp dụng miễn, giảm tiền sử dụng đất trong trường hợp đấu giá 
quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất.

Việc miễn, giảm tiền sử dụng đất trong trường hợp giao đất tái định cư thực 
hiện theo quy định tại Nghị định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước 
thu hồi đất.

6. Trường hợp cơ quan nhà nước có thẩm quyền phát hiện người sử dụng 
đất đã được miễn, giảm tiền sử dụng đất nhưng không đáp ứng các điều kiện để 
được miễn, giảm tiền sử dụng đất (nếu có) theo quy định, sử dụng đất không 
đúng mục đích đã được ghi tại quyết định giao đất nhưng không thuộc trường 
hợp bị thu hồi đất theo quy định của pháp luật về đất đai hoặc người sử dụng đất 
đề nghị không áp dụng ưu đãi do không còn đáp ứng các điều kiện để được 
miễn, giảm thì phải nộp vào ngân sách nhà nước số tiền sử dụng đất đã được 
miễn, giảm. Việc thu hồi số tiền sử dụng đất đã được miễn, giảm thực hiện như 
sau:

a) Số tiền sử dụng đất được miễn, giảm phải thu hồi được tính theo giá đất 
tại Bảng giá đất tại thời điểm Nhà nước ban hành quyết định giao đất cộng (+) 
với khoản tiền tương đương với tiền chậm nộp tiền sử dụng đất theo quy định 
của pháp luật về quản lý thuế từng thời kỳ.

b) Thời gian tính tiền chậm nộp quy định tại điểm a khoản này tính từ thời 
điểm được miễn, giảm tiền sử dụng đất đến thời điểm cơ quan nhà nước có thẩm 
quyền quyết định thu hồi số tiền sử dụng đất đã được miễn, giảm.

c) Cơ quan Thuế thu hồi số tiền sử dụng đất đã được miễn, giảm.

7. Trường hợp người sử dụng đất phải hoàn trả tiền sử dụng đất đã được 
miễn, giảm theo quy định tại khoản 6 Điều 17 thì được trừ (trường hợp đã được 
miễn tiền sử dụng đất) hoặc tiếp tục được trừ (trường hợp được giảm tiền sử 
dụng đất) đối với kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã ứng trước (nếu có) 
vào tiền sử dụng đất phải hoàn trả theo quy định tại khoản 2 Điều 94 Luật Đất 
đai và khoản 2, khoản 3 Điều 16 Nghị định 103/2024/NĐ-CP . Trường hợp kinh 
phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã được tính vào chi phí đầu tư của dự án thì 
không được trừ vào tiền sử dụng đất.
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8. Đối với việc xác định miễn, giảm tiền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá 
nhân thì địa bàn (vùng) có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, địa bàn 
(vùng) có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn quy định tại Điều 18, Điều 19 
Nghị định 103/2024/NĐ-CP là thôn, xã, huyện theo quy định hoặc quyết định 
của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ hoặc của cơ quan, người được Chính phủ, 
Thủ tướng Chính phủ giao, phân cấp, ủy quyền.

Việc xác định người nghèo được thực hiện theo quyết định của Thủ tướng 
Chính phủ; việc xác định hộ gia đình hoặc cá nhân là người dân tộc thiểu số 
được thực hiện theo quy định hoặc quyết định của Chính phủ, Thủ tướng Chính 
phủ.

9. Việc miễn tiền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã 
hội, nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân, cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư 
được thực hiện theo quy định của pháp luật về nhà ở.

Việc miễn, giảm tiền sử dụng đất để thực hiện chính sách nhà ở, đất ở đối 
với người có công với cách mạng được thực hiện theo quy định của pháp luật về 
người có công.

10. Trường hợp tổ chức trong nước đã được miễn, giảm tiền sử dụng đất 
theo quy định của pháp luật mà nay chuyển nhượng, góp vốn bằng quyền sử 
dụng đất hoặc chuyển nhượng dự án đầu tư gắn với chuyển nhượng quyền sử 
dụng đất thì xử lý như sau:

a) Tổ chức trong nước đã được miễn, giảm tiền sử dụng đất theo quy định 
của pháp luật mà nay chuyển nhượng, góp vốn bằng quyền sử dụng đất theo 
đúng quy định của pháp luật (bao gồm cả trường hợp chủ đầu tư dự án khi bán 
lại nhà ở xã hội sau 10 năm cho thuê theo quy định tại khoản 9 Điều 88 của Luật 
Nhà ở, Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về phát triển và 
quản lý nhà ở xã hội) thì phải nộp cho Nhà nước khoản tiền tương ứng với số 
tiền sử dụng đất đã được miễn, giảm tại thời điểm giao đất, cho phép chuyển 
mục đích sử dụng đất theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 33 Luật Đất đai và 
phải nộp khoản tiền bổ sung đối với thời gian kể từ ngày được miễn, giảm tiền 
sử dụng đất đến ngày chuyển nhượng, góp vốn bằng quyền sử dụng đất theo 
mức tương đương với mức chậm nộp tiền sử dụng đất theo pháp luật về quản lý 
thuế từng thời kỳ.

Việc tính số tiền sử dụng đất đã được miễn, giảm phải trả cho Nhà nước 
thực hiện theo quy định tại Điều 6, Điều 7 Nghị định 103/2024/NĐ-CP theo 
chính sách và giá đất tại thời điểm giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất.

b) Trường hợp chuyển nhượng dự án đầu tư hạ tầng nghĩa trang để chuyển 
nhượng quyền sử dụng đất gắn với hạ tầng, xây dựng cơ sở lưu giữ tro cốt gắn 
với chuyển nhượng quyền sử dụng đất thì thực hiện như sau:
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b1) Trường hợp số tiền sử dụng đất đã được miễn, giảm không tính vào giá 
chuyển nhượng và người nhận chuyển nhượng tiếp tục thực hiện dự án thì người 
nhận chuyển nhượng tiếp tục được miễn, giảm tiền sử dụng đất theo quy định 
của pháp luật về đầu tư cho thời gian còn lại của dự án.

b2) Trường hợp người nhận chuyển nhượng không tiếp tục thực hiện dự án 
thì phải nộp tiền sử dụng đất theo quy định đối với dự án sau khi chuyển 
nhượng. Trường hợp người chuyển nhượng đã thực hiện một phần nghĩa vụ tài 
chính về tiền sử dụng đất thì người nhận chuyển nhượng được kế thừa phần 
nghĩa vụ mà người chuyển nhượng đã nộp.

(Theo quy định tại Điều 17 Nghị định 103/2024/NĐ-CP)
Câu 21. Miễn tiền sử dụng đất?
Trả lời:
Miễn tiền sử dụng đất trong các trường hợp sau đây:

1. Miễn tiền sử dụng đất khi được cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao 
đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng đất (cấp 
Giấy chứng nhận) trong hạn mức đất ở cho người sử dụng đất trong các trường 
hợp sau:

a) Để thực hiện chính sách nhà ở, đất ở đối với thương binh hoặc bệnh binh 
không có khả năng lao động, hộ gia đình liệt sỹ không còn lao động chính;

b) Người nghèo, hộ gia đình hoặc cá nhân là người dân tộc thiểu số sinh 
sống tại các địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, biên giới, 
hải đảo.

c) Đất ở cho người phải di dời khi Nhà nước thu hồi đất do có nguy cơ đe 
dọa tính mạng con người.

d) Giao đất ở đối với hộ gia đình, cá nhân khi Nhà nước thu hồi đất gắn liền 
với nhà ở phải di chuyển chỗ ở mà không đủ điều kiện được bồi thường về đất ở 
và không có chỗ ở nào khác trong địa bàn đơn vị hành chính cấp xã nơi có đất bị 
thu hồi.

đ) Diện tích đất tại dự án đầu tư hạ tầng nghĩa trang để chuyển nhượng 
quyền sử dụng đất gắn với hạ tầng, xây dựng cơ sở lưu giữ tro cốt mà chủ đầu tư 
bố trí để phục vụ mai táng cho các đối tượng chính sách xã hội theo quy định 
của pháp luật về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng.

2. Miễn tiền sử dụng đất trong hạn mức giao đất ở khi cấp Giấy chứng nhận 
lần đầu đối với đất do chuyển mục đích sử dụng từ đất không phải là đất ở sang 
đất ở do tách hộ đối với hộ gia đình là người dân tộc thiểu số, hộ nghèo tại các 
địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc 
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và miền núi theo Danh mục địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó 
khăn do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ quy định.

3. Miễn tiền sử dụng đất đối với đất ở trong hạn mức giao đất ở (bao gồm 
giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận cho người đang sử 
dụng đất) đối với hộ gia đình, người có công với cách mạng mà thuộc đối tượng 
được miễn tiền sử dụng đất theo quy định của pháp luật về người có công.

Miễn tiền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội, nhà 
ở cho lực lượng vũ trang nhân dân, cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư theo quy 
định của pháp luật về nhà ở.

4. Việc miễn tiền sử dụng đất trong các trường hợp khác quy định tại khoản 
2 Điều 157 Luật Đất đai do các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh đề xuất gửi 
Bộ Tài chính để tổng hợp trình Chính phủ quy định sau khi được sự đồng ý của 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

5. Đối với trường hợp được miễn tiền sử dụng đất mà không phải làm thủ 
tục đề nghị miễn tiền sử dụng đất và không phải thực hiện thủ tục xác định giá 
đất, tính tiền sử dụng đất được miễn theo quy định tại khoản 3 Điều 157 Luật 
Đất đai thì khi làm thủ tục giao đất; cơ quan có chức năng quản lý đất đai có 
trách nhiệm thống kê, tổng hợp các các trường hợp được miễn tiền sử dụng đất.

Trong quá trình thực hiện, cơ quan, người có thẩm quyền phát hiện người 
đã được miễn tiền sử dụng đất không đáp ứng điều kiện để được miễn tiền sử 
dụng đất (nếu có) thì cơ quan, người có thẩm quyền gửi cơ quan có chức năng 
quản lý đất đai để phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, rà soát, xác 
định việc đáp ứng các điều kiện để được miễn tiền sử dụng đất.

Nếu người đã được miễn tiền sử dụng đất không đáp ứng điều kiện để được 
miễn tiền sử dụng đất thì cơ quan có chức năng quản lý đất đai báo cáo Ủy ban 
nhân dân cùng cấp quyết định thu hồi việc miễn tiền sử dụng đất và chuyển 
thông tin cho cơ quan thuế để phối hợp tính, thu, nộp số tiền sử dụng đất phải 
nộp (không được miễn) theo chính sách và giá đất tại thời điểm cơ quan nhà 
nước có thẩm quyền ban hành quyết định giao đất và khoản tiền tương đương 
với tiền chậm nộp tiền sử dụng đất theo quy định của pháp luật về quản lý thuế.

(Theo quy định tại Điều 18 Nghị định 103/2024/NĐ-CP)
Câu 22. Giảm tiền sử dụng đất?
Trả lời:
1. Giảm 50% tiền sử dụng đất khi được cơ quan nhà nước có thẩm quyền 

giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng đất đối với 
người nghèo, hộ gia đình hoặc cá nhân là người dân tộc thiểu số tại các địa bàn 
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không thuộc địa bàn quy định tại điểm b khoản 1 Điều 18 Nghị định Nghị định 
103/2024/NĐ-CP .

2. Giảm 50% tiền sử dụng đất với đất ở cho các đối tượng quy định tại 
điểm a và điểm b khoản 3 Điều 124 của Luật Đất đai đang công tác tại các xã 
biên giới, hải đảo hoặc huyện đảo không có đơn vị hành chính cấp xã thuộc 
vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

3. Giảm 30% tiền sử dụng đất đối với đất ở cho các đối tượng quy định tại 
điểm a và điểm b khoản 3 Điều 124 của Luật Đất đai đang công tác tại các xã 
biên giới, hải đảo hoặc huyện đảo không có đơn vị hành chính cấp xã thuộc 
vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

4. Giảm tiền sử dụng đất đối với đất ở trong hạn mức giao đất ở (bao gồm 
giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận cho người đang sử 
dụng đất) đối với người có công với cách mạng mà thuộc diện được giảm tiền sử 
dụng đất theo quy định của pháp luật về người có công.

5. Giảm tiền sử dụng đất theo quy định của pháp luật đầu tư và pháp luật có 
liên quan đối với trường hợp sử dụng đất thực hiện dự án đầu tư hạ tầng nghĩa 
trang để chuyển nhượng quyền sử dụng đất gắn với hạ tầng, xây dựng cơ sở lưu 
giữ tro cốt theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 157 Luật Đất đai:

a) Giảm 50% tiền sử dụng đất trong trường hợp dự án được đầu tư tại địa 
bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

b) Giảm 30% tiền sử dụng đất trong trường hợp dự án được đầu tư tại địa 
bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

c) Giảm 20% tiền sử dụng đất trong trường hợp dự án không thuộc các địa 
bàn quy định tại điểm a, điểm b khoản này.

Danh mục địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, địa bàn có điều 
kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn quy định tại khoản này thực hiện theo 
quy định của pháp luật về đầu tư.

(Theo quy định tại Điều 19 Nghị định 103/2024/NĐ-CP)
Câu 23. Quy trình thực hiện giảm tiền sử dụng đất?
Trả lời:
Căn cứ vào hồ sơ, giấy tờ về đất đai do cơ quan quản lý nhà nước về đất đai 

chuyển sang theo quy định của pháp luật, cơ quan thuế tính số tiền sử dụng đất 
phải nộp và số tiền sử dụng đất được giảm. Việc giảm tiền sử dụng đất được 
thực hiện cùng với việc tính tiền sử dụng đất phải nộp theo quy định tại Điều 20 
Nghị định Nghị định 103/2024/NĐ-CP .
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Việc giảm tiền sử dụng đất trong các trường hợp khác quy định tại khoản 2 
Điều 157 Luật Đất đai do các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh đề xuất gửi 
Bộ Tài chính tổng hợp trình Chính phủ quy định sau khi được sự đồng ý của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội.

(Theo quy định tại khoản 6, khoản 7 Điều 19 Nghị định 103/2024/NĐ-CP)

Câu 24. Thẩm quyền tính và quyết định số tiền sử dụng đất được 
giảm?

Trả lời:
a) Cục trưởng Cục thuế xác định và ban hành quyết định giảm tiền sử dụng 

đất đối với tổ chức kinh tế, người gốc Việt Nam định cư ở nước ngoài, tổ chức 
có vốn đầu tư nước ngoài.

b) Chi cục trưởng Chi cục thuế, Chi cục thuế khu vực xác định và ban hành 
quyết định giảm tiền sử dụng đất đối với hộ gia đình, cá nhân.

(Theo quy định tại khoản 8 Điều 19 Nghị định 103/2024/NĐ-CP)

Câu 25. Thời hạn cho thuê đất?

Trả lời:
1. Thời hạn cho thuê đất (trừ trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 25) là 

thời hạn được ghi trên quyết định về việc cho thuê đất của cơ quan nhà nước có 
thẩm quyền hoặc Giấy chứng nhận hoặc hợp đồng thuê đất. Trường hợp thời hạn 
cho thuê đất ghi trên các giấy tờ nêu trên khác nhau thì cơ quan có chức năng 
quản lý đất đai xác định thời hạn làm căn cứ để tính tiền thuê đất.

2. Trường hợp công nhận quyền sử dụng đất thuê thì thời hạn cho thuê đất 
là thời hạn ghi trên Phiếu chuyển thông tin do cơ quan có chức năng quản lý đất 
đai chuyển đến cơ quan thuế theo quy định tại Nghị định về cấp giấy chứng 
nhận hoặc theo Hợp đồng thuê đất đã ký.

(Theo quy định tại Điều 25 Nghị định 103/2024/NĐ-CP)

Câu 26. Xử lý chậm nộp?
Trả lời:
Trường hợp chậm nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất vào ngân sách nhà 

nước thì người sử dụng đất phải nộp tiền chậm nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê 
đất đối với số tiền chậm nộp theo mức quy định của Luật Quản lý thuế và các 
văn bản hướng dẫn thi hành, trừ trường hợp ghi nợ tiền sử dụng đất theo quy 
định của pháp luật.

(Theo quy định tại Điều 45 Nghị định 103/2024/NĐ-CP)
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Câu 27. Hiệu lực thi hành Nghị định 103/2024/NĐ-CP?

Trả lời:
1. Nghị định 103/2024/NĐ-CP có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 8 năm 

2024.

2. Nghị định 103/2024/NĐ-CP thay thế các Nghị định số 45/2014/NĐ-CP 
ngày 15 tháng 5 năm 2014 về thu tiền sử dụng đất, Nghị định số 46/2014/NĐ-
CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước; Nghị định số 
135/2016/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2016, Nghị định số 123/2017/NĐ-CP 
ngày 15 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của 
các Nghị định quy định về thu tiền sử dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước; 
Nghị định số 35/2017/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2017 về thu tiền sử dụng 
đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước trong Khu kinh tế, khu công nghệ cao; Nghị 
định số 79/2019/NĐ-CP ngày 26 tháng 10 năm 2019 về sửa đổi Điều 16 Nghị 
định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 về thu tiền sử dụng đất.

3. Bãi bỏ quy định về ưu đãi miễn, giảm tiền thuê đất đối với dự án thuộc 
lĩnh vực xã hội hóa theo quy định tại Điều 6 Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 
30 tháng 5 năm 2008, Nghị định số 59/2014/NĐ-CP ngày 16 tháng 6 năm 2014 
của Chính phủ.

(Theo quy định tại Điều 53 Nghị định 103/2024/NĐ-CP)
Câu 28. Khi cần hỗ trợ, xử lý vướng mắc về chính sách thuế?
Trả lời: 
Khi có vướng mắc, NNT liên hệ các số điện thoại sau đây để được hỗ trợ:
- Phòng TT-HT NNT Cục Thuế tỉnh Lâm Đồng: 
0263.3824468 - 0263.3532716 (Hóa đơn)
- Chi cục Thuế Khu vực Đà Lạt- Lạc Dương: 0263.3822026
- Chi cục Thuế Khu vực Đức Trọng - Đơn Dương: 0263.3841428
- Chi cục Thuế Khu vực Bảo Lộc - Bảo Lâm: 0263.3866742
- Chi cục Thuế Khu vực Lâm Hà - Đam Rông: 0263.3686796
- Chi cục Thuế Khu vực Đạ Huoai - Đạ Tẻh - Cát Tiên: 0263.3880338
- Chi cục Thuế huyện Di Linh: 0263.3873937
Câu 29. Khi cần hỗ trợ, xử lý vướng mắc khác?
Trả lời: Khi có vướng mắc về các vấn đề khác, NNT liên hệ các số điện 

thoại sau đây để được hỗ trợ:
- Văn phòng - Cục Thuế tỉnh Lâm Đồng: 0263.3823411 
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- Số điện thoại đường dây nóng của Cục Thuế tỉnh Lâm Đồng - Phòng 
Kiểm tra nội bộ: 0263.3510407 

- Số điện thoại Nhóm hỗ trợ hướng dẫn sử dụng về dịch vụ điện tử, hóa đơn 
điện tử của Cục Thuế tỉnh Lâm Đồng - Phòng CNTT: 0263.3835561

Câu 30. Chi tiết nội dung tài liệu tuyên truyền xem ở đâu?
Trả lời: 
Chi tiết nội dung Tài liệu tuyên truyền kính mời NNT xem tại:
- Trang Fanpage Cục Thuế: https://www.facebook.com/cucthuelamdong.ldo 
- Trang Zalo Cục Thuế: https://zalo.me/cucthueldo 
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế: http://lamdong.gdt.gov.vn

Trang Fanpage Cục Thuế
tỉnh Lâm Đồng

Trang Zalo Cục Thuế
tỉnh Lâm Đồng

https://zalo.me/cucthueldo
http://lamdong.gdt.gov.vn/
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